34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 092 DE 15 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/302261;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ULYSSES CABETTE NOOBLATH, matrícula nº 5951092/6,
nomeado para o cargo de Coordenador, através da PORTARIA Nº808/2023-
CCG de 08/03/2023, publicada no DOE nº 35.318 de 09/03/2023, para
Coordenar a Assessoria Jurídica-CONJUR, a contar de 07/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 915617

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 066/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Victo Tiago da Silva Catuxo CARGO: Extensionista Ru-
ral MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira, Brasil
Novo e Medicilândia/PA. OBJETIVO: Reunião com as Secretárias de Agricul-
tura municipais e técnicos da EMATER para orientação e alinhamento das
ações estabelecidas no convênio formalizado com a SEDAP pelo Programa
Territórios Sustentáveis PERÍODO: 21 a 24/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½
(três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº070/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.  CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: São Domingos do Ca-
pim/PA OBJETIVO: Entregar equipamentos e insumos agrícolas.. PERÍODO:
17 a 18/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½  (uma e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 071/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Etienne Valéria de Abreu Lima CARGO: Coordenador(a)
MATRÍCULA: 5904405-2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá/PA. OB-
JETIVO: Verificar e fiscalizar equipamentos e veículos que encontram-se
na Fundação Zoobotânica de Marabá. PERÍODO: 16 a 18/03/2023. Nº DE
DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trin-
dade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 915826

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023

PAE Nº 2022/1535360
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP,
através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, designada
pela PORTARIA N° 0289, publicada no DOE de 12 de setembro de 2022,
torna público, que o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico
SRP Nº 005/2023, do tipo menor preço POR LOTE, OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, ENVOLVENDO AS ETAPAS DE PLANEJAMENTO,
ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E ACOMPANHAMENTO E VIABILIZAÇÃO,
CONTEMPLANDO TODOS OS SERVIÇOS INDISPENSÁVEIS À PLENA EXECUÇÃO
DOS PROJETOS DE EVENTOS PARA OS SETORES AGRÍCOLAS, PECUÁRIOS,
PESQUEIROS, AQUÍCOLAS E SERVIÇOS CORRELATOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP, ENVOLVENDO
AS ETAPAS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO E VIABILIZAÇÃO, CONTEMPLANDO TODOS OS SERVIÇOS
INDISPENSÁVEIS À PLENA EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE EVENTOS, ALÉM
DO FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA OS
EVENTOS, foi SUSPENSO para revisão no termo de referência. A nova data de
abertura será divulgada de acordo com a legislação vigente.
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 915500
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0236/2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e:
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de
2010, publicado no Diário oficial do Estado nº 31.622, de 11 de março de
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no Âmbito da
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e dá
outras providências.

  RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada pelos
servidores abaixo designados, para desempenharem as funções de ope-
racionalização do Sistema BANPARANET na função de Homologador, Coor-
denador e Apoio.

1- Larissa Celso Barata
Baganha

 

Coordenador Adminis-
trativo

 

Matrícula: 54185939/4
 

Coordenador/ Apoio
 

3-Andreia do Socorro
da Costa

 

Assistente Administrativo
 

Matricula: 5896351/1
 

Coordenador/ Apoio
 

O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, matrícula nº 5719 0493/1,Presi-
dente da Autarquia, como HOMOLOGADOR e Flavio Ricardo Albuquerque
Azevedo, Procurador Autárquico, matrícula 57175032/2, como substituto.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar de 01/01/2023 a
31/12/2023, revogando as anteriores.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 09 de
março de 2023.

Protocolo: 915811
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA (S) PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR.
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS
DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOA-
ÇÃO) DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

112504307/2022 VERA LUCIA DOS SAN-
TOS PASSOS SITIO SÃO LUIZ 13,3344 ha ABAETETUBA 0169/2023

112504304/2022 VALCI GOMES BARROS SITIO 3 AMORES 0,4463 ha ABAETETUBA 0168/2023

112904353/2022 RAIMUNDO CESARIO
DA SILVA SITIO SAO RAIMUNDO 7,1649 ha ABAETETUBA 0167/2023

120104423/2022 JOSE AMERICO PEREIRA
DA SILVA SITIO NECTA 7,6547 ha ABAETETUBA 0166/2023

112904337/2022 FRANCISDALVA DA SILVA
BARROS SITIO 4 IRMAOS 9,7161 ha ABAETETUBA 0165/2023-

Belém (PA), 16/03/2023
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

Protocolo: 915815
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

032301454/2022 JOELMA PEREIRA BARROS CHACARA MINAS
BOA

27,3048
ha REDENÇÃO/PA 0162/2023

020900205/2022 FRANCISCO PEREIRA DE
AMORIM

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO

114,029
ha MARABÁ/PA 0163/2023

022300555/2022 NELSON NORIAKI UESUGI FAZENDA AGUAS
DO CARIPI

101,9537
ha MARACANÃ/PA 0119/2023

101003822/2022 FABIANO RICHART FAZENDA SANTO
EXPEDITO

207,2892
ha ULIANÓPOLIS/PA 0098/2023

101003829/2022 ALINE CRISTINA RICHART FAZENDA TAUARI 207,0943
ha ULIANÓPOLIS/PA 0100/2023

Belém (PA), 16/03/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 915850

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

ERRATAS:
Processo nº.  042601904/2022
Interessado:  Rozangela Goetten Zuchinalli Jesuino
Edital publicado no DOE nº 35.319
Protocolo:  913288
Onde se lê: Município: Prainha
Leia-se:  Município: Conceição do Araguaia
Processo nº.  081103241/2022
Interessado:  Ronaldo Expedito da Silva
Edital publicado no DOE nº 35.319
Protocolo:  913288
Onde se lê: Àrea: 1.249,71
Leia-se:  Àrea: 1.249,7128
Processo nº.  2018/450743
Interessado:  JOVANI BEDIN